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Servizi specialistici (Orientamento, Accompagnamento al Lavoro e Incontro
Domanda e Offerta)

Domanda: Quando sara possibile fruire degli strumenti online dedicati ai Soggetti Realizzatori
privati per I’erogazione dei servizi specialistici dei beneficiari del Programma GOL nell’area
Servizi per il Lavoro dedicata ai cittadini sul SIL Sardegna?

Risposta: La funzionalita che consente di accedere ai servizi specialistici GOL & stata resa
disponibile a partire dal 17 gennaio 2024 per tutti i Soggetti Realizzatori privati ammessi
all'erogazione delle misure previste dal Programma GOL (rif. Avviso pubblico n.1 per I’attuazione
nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna del Programma Garanzia Occupabilita dei
Lavoratori (GOL) finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 5 “Inclusione e coesione", Componente 1 Politiche per il Lavoro, Riforma 1.1 "Politiche
Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU.
Annualita 2022).

Domanda: Qual é I'utenza che puo gestire i servizi specialistici del Programma GOL?

Risposta: L'utenza abilitata a gestire i servizi specialistici del Programma GOL & quella del
soggetto realizzatore accreditato ai sensi della ex DGR n. 48/15 del 11.12.2012 (codice fiscale
Impresa e codice fiscale Registrante) e che a seguito della partecipazione all’Avviso GOL n.1 &
stata ammessa all’erogazione delle misure

Domanda: Gli operatori delegati per fruire dei nuovi strumenti online dedicati ai servizi
specialistici del Programma GOL necessitano di un’abilitazione dedicata?

Risposta: Gli operatori delegati attualmente abilitati alla gestione dei servizi per il lavoro non
necessitano di ulteriore abilitazione dedicata esclusivamente ai servizi specialistici del
Programma GOL. Qualora si vogliano delegare dei nuovi operatori mediante la funzionalita gia
esistente nel SIL Sardegna, gli stessi dovranno far parte delle Risorse professionali dichiarate ed
approvate a seguito di presentazione di istanza di accreditamento di primo inserimento o di
variazione ex DGR n. 48/15 del 11.12.2012.

Fatto cio, sara poi necessario, oltre a indicare I’abilitazione per i servizi per il lavoro, precisare
anche il ruolo dell’operatore delegato dichiaratoin fase di presentazione di una delle suddette
istanze.

Per Informazioni concernenti il sistema di accreditamento & possibile contattare il settore
competente all’indirizzo e-mail lav.accreditamento@regione.sardegna.it.

Domanda: Come creare e/o abilitare un operatore delegato ai servizi per il lavoro con accesso
ai servizi GOL?

Risposta: Per creare e/o abilitare un operatore delegato ai servizi specialistici GOL, "'utenza
abilitata del soggetto realizzatore deve accedere al portale Sardegna Lavoro, autenticarsi con



1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

Finanziato y
dall'Unione europea \ X AN 7\

NextGenerationEU §) 2nmusn s

N, REGIONE AUTONOMA
) DE SARDIGNA f ]\‘ \ )l "
2] REGIONE AUTONOMA ‘
DELLA SARDEGNA

-
Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro

identita digitale attraverso una delle modalita di autenticazione abilitate, ed accedere nella
sezione “Area Operativa”, in cui sara possibile visualizzare gli operatori delegati, abilitarne uno
preesistente e/o inserirne uno nuovo attraverso la funzionalita dedicata all’abilitazione ai
Servizi per il Lavoro.

Domanda: Le assegnazioni degli utenti a un soggetto realizzatore privato saranno sempre
gestite via PEC oppure sara prevista la possibilita di uno scarico massivo dal SIL?

Risposta: Il sistema notifichera le assegnazioni sempre alla casella PEC indicata nel DCT di
partecipazione all'Avviso n.1 GOL. L’'operatore, per poter ricercare i beneficiari associati, dovra
accedere al portale Sardegna Lavoro, autenticarsi con identita digitale attraverso una delle
modalita di autenticazione abilitate e accedere nella sezione “Servizi per il lavoro”, sottosezione
“Area Cittadini”, nell’area dedicata alla rilevazione dei cittadini beneficiari del Programma GOL.
Non & previsto lo scarico massivo.

Domanda: In merito all’erogazione dei servizi specialistici, con quale criterio e ordine devono
essere convocati i beneficiari? | beneficiari di sussidi o sostegno al reddito hanno un criterio
preferenziale?

Risposta: Il sistema visualizza nella ricerca i beneficiari in ordine cronologico, dall’assegnazione
meno recente alla pili recente. Le convocazioni dovranno procedere in ordine cronologico dalla
piu vecchia alla pil recente, dando precedenza ai beneficiari SFL. L’Amministrazione Regionale
comunichera con una nota operativa maggiori dettagli in merito.

Domanda: Nella ricerca dei beneficiari, per alcuni cittadini non é prevista I'informazione sulla
Determinazione di impegno. Cosa significa?

Risposta: L’Amministrazione Regionale con Determinazione di concessione n. 6587/75376 del
21/12/2023 e la successiva Determinazione di impegno n. 6725/76655 del 28/12/2023 ha
individuato i beneficiari GOL da convocare per I’erogazione dei servizi. | cittadini individuati
sono i beneficiari associati ai Soggetti Realizzatori privati fino al 18/12/2023 ore 17.00. Pertanto,
sara possibile convocare solo i beneficiari per cui € indicato “Determinazione di impegno —SI”
qualora non sia presente la Determinazione di impegno (Determinazione di impegno — NO), non
sara possibile prenotare alcun servizio specialistico per quel determinato cittadino.

Con cadenza periodica, orientativamente mensile, 'amministrazione provvedera all’adozione
delle Determinazioni di concessione ed impegno per gli utenti assegnati nel periodo
precedente, riportato nella determinazione stessa.

Domanda: Relativamente alle sedi indicate in fase di candidatura all’Avviso n.1 GOL autorizzate
ad erogare i servizi specialistici previsti dal Programma GOL, é possibile inserire una nuova sede
inizialmente non prevista?
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Risposta: Al momento non ¢ possibile inserire nuove sedi non indicate in fase di candidatura,
ma non si esclude una futura implementazione della funzionalita.

1.9. Domanda: In meritoall’erogazione dei servizi specialistici ai beneficiari, sono previsti dei modelli

o template da linee guida che il beneficiario deve sottoscrivere?

Risposta: No, non sono previsti modelli che il cittadino deve sottoscrivere. Nell’area riservata al

c
g

ittadino del portale Sardegna Lavoro, il beneficiario pud monitorare e confermare i servizi che
li vengono erogati dai Soggetti Realizzatori prendendo visione del proprio Piano di Azione

Individuale (PAl), che si alimenta con i servizi effettivamente erogati ed esitati (colloqui con

e

1.10.

1.11.

1.12.

sito “Sostenuto” - Si e attivato per il raggiungimento dell’obiettivo concordato”).

Domanda: £ possibile erogare servizi specialistici qualora lo stato occupazionale del
beneficiario risulti “occupato”?

Risposta: Quando lo stato occupazionale del beneficiario risulta “occupato” non puo essere
piu preso in carico per GOL.

Nello specifico, nel caso di beneficiari “occupati” la DID risultera “sospesa” se e in essere un
rapporto di lavoro di durata inferiore ai 180 giorni; o “revocata” se € in essere un rapporto di
lavoro in essere maggiore di 180 giorni, per cui

Qualora sia stata adottata una Determinazione di impegno in cui & presente un beneficiario
“occupato” con DID “sospesa”, al termine del rapporto di lavoro o comungue nel momento in
cui la DID tornera in stato “convalidata, sara possibile erogare servizi specialistici per quel
determinato beneficiario.

Nel caso invece in cui la DID risulti “revocata”, o comunque da “sospesa” diventi “revocata”
perché il rapporto di lavoro a seguito di proroga supera la durata di 180 giorni, il beneficiario
non potra essere preso in carico per GOL.

Domanda: £ possibile predisporre e tracciare a sistema colloqui a distanza per i beneficiari
GOL?

Risposta: Si, & possibile erogare servizi specialistici a distanza, tracciando nella sezione “Esiti”
di tutti i servizi specialistici GOL per i Soggetti Realizzatori privati, nel campo obbligatorio
nominato "Modalita di erogazione del colloquio”, la voce “In presenza” o “A distanza”.

Domanda: Per quanto concerne le ore di erogazione dei servizi specialistici GOL, € necessario
fare riferimento a quanto indicato nelle Linee Guida per i vari LEP?

Risposta: Si.
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Domanda: Qualora un cittadino, a sequito di convocazione, non si presenti all’appuntamento,
e necessario inserire obbligatoriamente un documento che ne attesti I’assenza?

Risposta: Nel caso in cui un cittadino non si presenti ad un appuntamento, € obbligatorio
allegare un documento che ne attesti I'assenza per giustificato motivo nel caso in cui il
colloguio venga esitato come "non presentato con giustificato motivo", mentre e facoltativo
nel caso in cui il colloquio venga esitato come "non presentato senza giustificato motivo".

Nel caso in cui sia stato concordato un nuovo appuntamento con il beneficiario, potra essere
riprogrammato, modificando la data e salvando.

Domanda: Qualora non risultino servizi specialistici erogati dal CPl che ha preso in carico il
cittadino, e necessario effettuare ulteriori servizi di presa in carico?

Risposta: | beneficiari assegnati hanno scelto il Soggetto Realizzatore privato per |’erogazione
delle misure previste da GOL di comune accordo con il responsabile delle attivita del CPI, che
ha quindi gia svolto I’attivita di presa in carico a prescindere dal tracciamento o meno sul SIL
Sardegna di un servizio di accoglienza e prima informazione (LEP A-B-C-D).

Domanda: Nel sistema é presente I'icona “cestino” accanto ad un servizio specialistico non
ancora esitato. Quando é possibile eliminare un servizio specialistico?

Risposta: E possibile eliminare un servizio specialistico non ancora esitato qualora sia stato
inserito per errore o vi sia un dato di pianificazione e/o erogazione errato. Qualora invece il
cittadino non si presenti il giorno dell’appuntamento per giustificato motivo o senza
giustificato motivo, il servizio non va eliminato, bensi tracciato come Esito “Colloquio non
sostenuto — Non presentato per giustificati motivi/senza giustificati motivi”.

Nel caso in cui sia stato concordato un nuovo appuntamento con il beneficiario, potra essere
riprogrammato, modificando la data e salvando.

Domanda: Come procedere in caso di applicazione della condizionalita per i percettori di
NASPI, SFL o ulteriori misure di sostegno al reddito?

Risposta: In questi casi, € opportuno convocare il beneficiarioin maniera formale mediante
raccomandata a mano o A/R o PEC, e tracciarne gli estremi nella sezione “Prenotazione” del
servizio specialistico di riferimento. Le informazioni relative allo stato occupazionale e al
sostegno al reddito sono presenti nella SAP del cittadino. In caso di assenza, laddove prevista
I'applicazione della condizionalita, dovra essere inserito I'allegato comprovante il giustificato
motivo acquisito secondo le indicazioni ed i format forniti nelle LL.GG. che, nel rispetto della
privacy, non deve contenere informazioni sensibili.
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Domanda: Nella sezione “Informazioni del beneficiario” presente nell’Area dedicata ai servizi
del Programma GOL sono riportate alcune informazioni relative ai percettori di sostegno al
reddito. Tali informazioni sono aggiornate in tempo reale?

Risposta: Non sempre, perché l|'aggiornamento delle informazioni presenti a sistema
relativamente ai percettori di misura di sostegno al reddito e/o ammortizzatori sociali dipende
dai flussi di comunicazione con cui INPS trasmette i dati.

In caso di beneficiari che comunichino di essere percettori per cui non € ancora presente a
sistema tale informazione, acquisita precauzionalmente la documentazione in loro possesso,
gli stessi vanno trattati come beneficiari percettori sottoposti alle specifiche condizionalita, la
cui informativa & allegata alla modulistica presente nelle LL.GG.

Domanda: Le attivita a distanza sono erogabili tramite colloquio telefonico? Le attivita a
distanza possono essere erogate per i beneficiari facenti parte di tutti i percorsi GOL?

Risposta: Le attivita a distanza devono realizzarsi attraverso una piattaforma digitale. | servizi
erogati non in presenza sono rendicontabili solo se rientrano nelle casistiche previste nelle
LL.GG.

Domanda: Qualora i beneficiari non si presentino ai colloqui dopo la convocazione, come
indicato nelle LL.GG. é necessario contattare il CPI di riferimento. E possibile indicare nelle
comunicazioni una persona fisica di riferimento?

Risposta: Come da LL.GG., il servizio per il lavoro accreditato trova tutti i riferimenti relativi al
CPI competente e all'operatore che ha sottoscritto il PSP con il beneficiario all'interno della
propria area di lavoro di Sardegna Lavoro, Area Cittadino, Tab “Informazioni del beneficiario”,
sezione 2.1.1 SAP, campo “Operatore Patto di Servizio”. | recapiti generali dei CPI a cui inviare
le comunicazioni via mail o a cui rivolgersi telefonicamente sono censiti all'internodi Sardegna
Lavoro. Sara sufficiente indicare nella mail I'operatore da attenzionare.

Domanda: Qualora i beneficiari contattati per le convocazioni dichiarino che attualmente
stanno svolgendo un’attivita lavorativa all’estero, dato che tale informazione non transita per
il nodo delle comunicazioni obbligatorie nazionale, come possiamo tracciare sul SIL tale
informazione?

Risposta: Nel SIL non sono tracciati i rapporti di lavoro stipulati ed in corso all'estero. I
tracciamento dovrebbe avvenire "come non presentato con giustificato motivo inserendo un
allegato che attesti il giustificato motivo, e che potra consistere anche nella mail con cui il
beneficiario ha motivato I'impossibilita a presentarsi. Se invece é sottoposto ai meccanismi di
condizionalita, I'allegato comprovante il giustificato motivo dovra essere acquisito secondo le
indicazioni ed i format forniti nelle LL.GG.
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Domanda: Qualora il beneficiario dichiari di non potersi presentare al colloquio gia pianificato
per motivi di salute, in considerazione della legge sulla privacy, é necessario raccogliere la
documentazione medica che attesti lo stato di salute o é sufficiente ‘autocertificazione da
allegare negli esiti del servizio sul SIL Sardegna?

Risposta: In questi casi € necessario tracciare negli esiti dei servizi lavoce “non presentato con
giustificato motivo”.

Qualora il beneficiario non sia sottoposto a meccanismi di condizionalita, bisognera inserire
un allegato che, escludendo i dati sensibili nel rispetto della privacy, attesti il giustificato
motivo, che potra consistere anche nella mail con cui motiva I'impossibilita a presentarsi.
Qualora invece sia sottoposto ai meccanismi di cui sopra, dovra essere inserito I'allegato
comprovante il giustificato motivo acquisito secondo le indicazioni ed i format forniti nelle
LL.GG., escludendo dati sensibili nel rispetto della privacy.

Domanda: E possibile monitorare I’erogazione dei servizi specialistici ai beneficiari GOL
assegnati ai Soggetti Realizzatori privati in maniera massiva senza accedere nella sezione del
PAI di ogni singolo beneficiario?

Risposta: Al momento & possibile visionare e scaricarei PAl anche in fase di erogazione dei
servizi per singolo beneficiario, ma non in maniera massiva.

Domanda: £ sempre necessario utilizzare la funzione pianificazione del SIL (sia per il primo
incontro che per i successivi)?

Risposta: Si. Tutte le convocazioni, anche quando effettuate con mezzi informali, devono
corrispondere alla pianificazione di un colloquio all’interno del SIL. Se possibile si concordera
con il beneficiario data e orario del colloquio, diversamente si procedera alla convocazione
tramite SIL secondo le disponibilita di giornie oraridel realizzatore che deve erogare la misura.

Domanda: Ne/caso incui nel corso del primo colloquio di orientamento specialistico finalizzato
all’awvio del PAI si riscontri che il beneficiario e gia impegnato in un percorso formativo, nel
compilare I'esito del colloquio quale voce bisogna selezionare tra “sta frequentando un corso
di formazione” e “si é attivato per il raggiungimento dell'obiettivo” per poter prenotare i
colloqui di accompagnamento al lavoro?

Per gli utenti, per cui risulta NO DETERMINAZIONE D'IMPEGNO, ma indicati come percettori di
SFL, data I'urgenza di iniziare le politiche attive per ricevere il sostegno, é possibile procedere
alla loro convocazione?

Risposta: Per poter prenotare i colloqui di accompagnamento al lavoro bisogna selezionare
I'opzione “si & attivato il raggiungimento dell’obiettivo”.

No, non & possibile procedere alla loro convocazione in assenza della determinazione di
impegno. Su come procedere alla convocazione dei beneficiari SFL si veda anche la risposta al
quesito 1.6.
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Domanda: In presenza di utenti che manifestano un’evidente difficolta a visualizzare il PAl
tramite I’accesso con Spid sul portale SIL, é possibile procedere stampando una copia cartacea
del PAl da fare controfirmare al beneficiario per presa visione archiviandone una copia in
filiale?

Risposta: ¢ preferibile procedere online, supportando in presenza il beneficiario, nell’accesso
alla sua area personale per la presa visione del PAl e conferma delle attivita svolte, ricorrendo
alla stampa del PAI da far controfirmare e da conservare in copia in sede, solo in casi di
assoluta ed ultima necessita.

Domanda: In presenza di utenti che in risposta alla convocazione dichiarano di essersi
ricollocati o di aver ottenuto I’inabilita al lavoro come bisogna procedere all’interno del SIL?

Risposta: per entrambe le situazioni si veda la riposta ai quesiti 1.10; 1.13 ed 1.16.
Inoltre, nel caso di beneficiari dichiarati inabili al lavoro e opportuno suggerire di recarsi al CPI
di competenza per una verifica legata alla L. 68/99.

Domanda: Con riferimento alle 2 ore di attivita di back office previste nell'orientamento
specialistico, queste sono da intendersi riferite all’erogazione della misura solo nell’ambito del
percorso 103 o anche degli altri percorsi (101, 102, 104)?

Sempre con riferimento alle ore di orientamento specialistico nell’ambito del percorso 103 le
LL.GG. indicano in massimo 8 ore quelle erogabili per i soggetti deboli, ma non specificano il
numero di ore massimo per i soggetti non deboli.

Infine, le 2 ore di back office devono essere tracciate sul SIL o vengono date di default dal
sistema? Sono erogabili solo nel caso di soggetti deboli o anche di soggetti non deboli?

Risposta: L’attivita di back office prevista nell'orientamento specialistico e erogabile per
massimo 2 ore, solo nell’ambito del percorso 103, a favore di tutti i beneficiari assegnati al
percorso (soggetti deboli e non).

Come da LL.GG. nell’ambito del percorso 103 le ore di orientamento specialistico rivolte ai
soggetti deboli possono arrivare sinoad 8, mentre per i soggetti non deboli possono essere al
massimo 4. Le 2 ore di back office devono essere tracciate sul SIL inserendo la voce specifica
dai menu a tendina.

Domanda: Con riferimento al regime sanzionatorio che la RAS ha previsto di adottare anche
per i disoccupati non percettori di sostegno al reddito e gli occupati in cerca di nuova
occupazione, in caso di mancata partecipazione alle misure per il percorso GOL per 30 giorni,
si chiede, quali siano le sanzioni previste per i beneficiari non percettori di sostegno al reddito

Risposta: All'interno dell’Allegato 5 “Modalita di convocazione dei beneficiari, regime
sanzionatorio e gestione delle condizionalita” delle LL.GG. Parte 1 al paragrafo “Obblighi
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beneficiari” sono illustrati gli obblighi a cui tutti i beneficiari del Programma GOL, anche non
percettori di ammortizzatori sociali e misure di sostegno al reddito, sono tenuti.

Al paragrafo “Condizionalita e regime sanzionatorio” sotto paragrafo “Sanzioni” sono indicate
le sanzioni generali per tutti beneficiari del Programma GOL, anche non percettori di
ammortizzatori sociali e misure di sostegno al reddito, mentre nel sotto paragrafo “Beneficiari
di NASPI/DIS-COLL RDC” sono illustrati nel dettaglio i meccanismi di condizionalita a loro
applicabili”.

Domanda: Con riferimento alle modalita di acquisizione delle rinunce, non contemplate nelle
LL.GG., da parte dei cittadini non disponibili a partecipare alle misure e ai servizi previsti dai
percorsi GOL. Nel caso specifico in cui il beneficiario convocato dichiari, di non essere
disponibile a partecipare alle azioni proposte nell’ambito delle misure del Programma GOL, si
chiede con quale modalita sia possibile acquisire da parte del beneficiario

Risposta: Nel caso di beneficiario non sottoposto ai meccanismi di condizionalita, la rinuncia
espressa puo essere acquisita anche tramite mail, o attraverso dichiarazione del beneficiario.
Nel caso di beneficiario soggetto a meccanismi di condizionalita, bisognera invece far uso dei
format messi a disposizione con le LL.GG.

Domanda: Con riferimento alla sezione relativa alla produzione e alla conservazione di
documenti cartacei, descritta a pagina 159 delle linee guida, dove negli ultimi 4 righi é
specificato che "Attraverso la piattaforma SIL i realizzatori tracceranno tutte le attivita svolte
di cui conserveranno documentazione a supporto, prestando attenzione a: A) Convocazione —
scheda prenotazione; B) Conclusione colloguio — scheda esiti". Avendo riscontrato che dalla
piattaforma non vi é alcuna possibilita di stampare né timesheet di erogazione del servizio né
altri documenti pertinenti, vorremmo ricevere indicazioni dettagliate sui documenti cartacei e
sugli output minimi che devono essere prodotti e conservati nei fascicoli dei beneficiari, in
particolare per i servizi relativi a: PAIl; LEP E ORIENTAMENTO (Profilo di competenza, anche in esito alla
SGA); Definizione del bisogno formativo e pianificazione dell'attivita della formazione (percorsi
2-3-4); LEP F1 ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO (CV e lettere di accompagnamento); Fogli
presenza a laboratori di gruppo (é necessario predisporre un registro?); LEP F3 C.O. (e
necessario acquisire una copia della C.0. ed inserirla nel fascicolo utente?)

Risposta: Le indicazioni fornite a pag. 159 fanno parte dell’Allegato 5 parte 1 delle LL.GG.
“Modalita di convocazione dei beneficiari, regime sanzionatorio e gestione delle
condizionalita” dove il termine “scheda” & usato non in riferimento ad un output cartaceo da
produrre, ma ai Tab presenti nel SIL Sardegna da compilarsi nel tracciamento delle
attivita/colloqui secondo i passaggi declinati nell’allegato 5.
Gli output minimi da produrre per le attivita individuali e di gruppo registrate nel SIL e
visionabili e scaricabili dal PAIl presente nell’area di lavoro del realizzatore privato che eroga
le misure riconducibili ai servizi per lavoro, sono quelli indicati nelle LL.GG., cosi come meglio

dettagliati nella Nota prot.n. 14109 del 27.2.24 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa
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e Resilienza (PNRR) — Programma di Garanzia Occupabilita dei Lavoratori GOL — Avviso pubblico
n. 1 M5C1R1.1 CUP E72E22001140006 — Rendicontazione servizi specialistici — Manuale
operativo per i soggetti attuatori Unita di Missione PNRR — Precisazioni giustificativi spese”

Domanda: Con riferimento alla durata deipercorsi, nella sezione 3.1 Presentazione deipercorsi, viene
chiarito cheipercorsil e 2 devono concludersientro 6 mesimentre il percorso 3entro 12 mesi: a partire
da quando?

Per il LEP F3 e indicato che I'attivita debba svolgersi nell’arco di 6 mesi: a partire da quando?

Risposta: Per tutti i percorsi GOL |la durata dei percorsi in mesi (6 o 12) decorre dalla
sottoscrizione del Patto di servizio.

Domanda: Con riferimento al LEP E nell’ambito dei percorsi 3 e 4 la sezione 3.1 Presentazione dei
percorsi, prevede peri soggettideboli(percorso 3) e fragili (percorso 4), la possibilita di erogare fino ad
8 ore di attivita. Come si individuano gli utentia cui é possibile estendere I'erogazione fino ad 8 ore? E
indicato nel SIL?

Risposta: Tenendo conto che nel caso del percorso 4, I'assegnazione al percorso & gia di per
sé indicazione di fragilita, per quanto riguarda la possibilita di aumentare le ore massime fino
ad 8, non vi & un’indicazione specifica in merito. La valutazione, all’interno di entrambi i
percorsi, € frutto dell’attivita degli operatori in sede di definizione del progetto professionale
e di ricostruzione della storia professionale e personale del beneficiario.

Della stessa dovra essere data motivazione all’interno della compilazione dei colloqui.

Domanda: Con riferimento alle LL.GG nella scheda LEP F1 é indicato come output “fogli
presenza a laboratori di gruppo”. Non sono previsti, invece, per le attivita di gruppo LEP E?

Risposta: Si veda risposta alla FAQ 1.30.

Domanda: Avremmo bisogno di un altro chiarimento in merito allo stato "IMPEGNQO DI SPESA"
di ciascun utente. Abbiamo avuto l'impegno di spesa fino al 28 dicembre 2023 ma abbiamo
degli utenti iscritti ad agosto e settembre 2023 che risultano in stato NO IMPEGNO DI SPESA e
quindi non sono convocabili. La DID di queste persone € CONVALIDATA e non sembra abbiano
ricevuto contratti di lavoro in questo lasso di tempo. Al contrario abbiamo utenti con S|
IMPEGNO DI SPESA ma con DID sospesa perché stanno lavorando, in questo caso dobbiamo
prenderli in carico o aspettare che torni la DID convalidata?

Risposta: il primoimpegno di spesa riguarda i beneficiari che hanno scelto i realizzatori privati
fino al 18 dicembre 2023 alle ore 17.00. Nel caso di beneficiari assegnati nel lasso di tempo
coperto dall’impegno di spesa ma che risultano in stato NO IMPEGNQO DI SPESA e quindi non
sono convocabili, si tratta di beneficiari che tra il momento in cui hanno manifestato la scelta
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di essere seguiti da un realizzatore privato e quello di emissione dell’atto da parte
dell’lamministrazione, hanno modificato la loro scelta decidendo di rivolgersi o al CPl o ad un
latro realizzatore privato diverso da quello di prima scelta, che quindi non potra piu procedere
alla sua convocazione.

Fino a poco tempo fa in caso di cambio/modifica del soggetto realizzatore il sistema mandava
una comunicazione di notifica al beneficiario ed al nuovo realizzatore scelto, ma non a quello
che il beneficiario stava cambiando.

Al fine di rendere pil chiaro, efficace ed efficiente il flusso delle informazioni provenienti dal
sistema, € stata apportata una modifica che consente, la contestuale notifica del cambio di
scelta non solo al nuovo realizzatore individuato, ma anche a quello che non avra piu in carico
il beneficiario.

Per la seconda parte della domanda si veda risposta al quesito 1.10.

Domanda: Con riferimento alla riassegnazione dei beneficiari: per alcuni utenti abbiamo
ricevuto una pec da parte del SIL di riassegnazione utente ad altro soggetto E possibile fare in
modo che questa riassegnazione venga comunicata a noi con un minimo di preavviso? Sempre
in merito alla riassegnazione, abbiamo rilevato casi in cui la riassegnazione non ci viene
comunicata ma la scopriamo solo dall'analisi del PAI sarebbe utile, avere sul SIL le persone che
effettivamente sono da prendere in carico.

Risposta: Si veda risposta alla FAQ 1.34.

Domanda: Con riferimento alla mancata presentazione di un beneficiario, nel caso in cui una
persona con appuntamento gia fissato e concordato non si presentasse all'appuntamento e
non avesse un giustificato motivo si conferma che non dobbiamo comunicarlo con successiva
e-mail al CPI ma solo tracciarlo sul SIL.

Risposta: Si veda risposta alla FAQ 1.13.

Domanda: Con riferimento alla possibilita di dover richiedere lo spostamento di un utente da
una nostra sede ad un'altra la procedura e sempre quella adottata sino ad ora? O possiamo
scrivere direttamente al SIL?

Risposta: In relazione alla possibilita di spostare un beneficiario assegnato ad un realizzatore
privato da una sede accreditata ammessa la programma GOL ad un’altra sede accreditata ed
ammessa per |’erogazione delle misure nel Programma GOL, € necessario inviare una richiesta
di intervento puntuale all’help desk del SIL Sardegna, indicando i riferimenti del beneficiario
(C.F., nome e cognome, CPI di competenza), la sede a cui & assegnato, quella a cui deve
transitare e la motivazione, inserendo in c.c. la mail lav.avvisogol@regione.sardegna.it e la
mail del CPI di competenza del beneficiario.
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Domanda: Con riferimento all’orientamento specialistico se vengono svolte due ore del LEP E
e poi si passa a fare un'ora del LEP F1 accompagnamento al lavoro, é possibile ritornare a
terminare le ore del LEP E per il massimale previsto?

Risposta: Si.

Domanda: Le misure (LEPE...LEP F1...) hanno una durata massima? O dobbiamo considerare
la durata massima dell'intero percorso?
Risposta: La durata massima in ore prevista per ciascuna misura & quella indicata nelle LL.GG.

Domanda: Tra i soggetti approvati con determinazione di impegno al 28/12/2023 trovo un
utente di 18 anni che ha sostenuto un primo colloquio al CPI e non é stato preso in carico per
il Programma Garanzia Giovani ma per GOL: visto che le linee guida parlano della possibilita
di lavorare con giovani sotto i 30 anni purché non siano gia attive adesioni al Programma GG,
posso procedere con il programma GOL?

Risposta: Si.
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2. Catalogo Formativo

2.1. Domanda: La formazione deve essere obbligatoriamente erogata integralmente presso la sede
dell’Agenzia Formativa?

Risposta: 'attivita formativa per la parte prevista in presenza dovra essere erogata presso la
sede formativa accreditata.

2.2. Domanda:Al termine dei percorsi formativi é previsto un esame finale e il rilascio di attestati di
qualifica di competenze per i frequentanti?

Risposta: No, non tutti i percorsi del Catalogo Formativo GOL prevedono un esame finale, ma
per tutte le attivita formative, verra rilasciata un’attestazione secondo le tipologie declinate al
paragrafo 5.3. Certificazioni e Attestazioni
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Rendicontazione dei servizi specialistici (Orientamento, Accompagnamento al
Lavoro e Incontro Domanda e Offerta)

Domanda: La rendicontazione puo essere inviata per singolo LEP?

Risposta: Si, le domande di rimborso potranno contenere un singolo LEP o pil LEP in stato
“terminato”.

A seguito dell’erogazione dei servizi specialistici relativi al LEP E, LEP F1, LEP F2e LEP F3, per
poter procedere alla rendicontazione, per ciascun beneficiario sara necessario tracciare a
sistema la conclusione della Misura (stato “terminata”) e, nel caso del LEP F3, il raggiungimento
0 meno del risultato.

Si evidenzia infine che, sebbene le bozze di domanda di rimborso e annessi rendiconti possano
essere predisposte in qualunque momento, I'effettivo invio delle stesse sara autorizzato dal
sistema solo all’interno delle seguenti finestre temporali in cui potranno essere rendicontate le
misure erogate nei mesi precedenti:

e dal 01/03/2024 al 10/03/2024

e dal 01/05/2024 al 10/05/2024

e dal 01/07/2024 al 10/07/2024

e dal 01/09/2024 al 10/09/2024

e dal 01/11/2024 al 10/11/2024

e dal 01/12/2024 al 10/12/2024

Domanda: £ possibile rendicontare una misura in due finestre diverse?

Risposta: No. Qualora la misura non risulti in stato “terminata”, la stessa non potra essere
rendicontata, ma si dovra attendere il termine dell’erogazione della misura al fine di
rendicontarla nella prima finestra utile tra quelle successive. Ogni LEP potra essere rendicontato
una sola volta all’interno di una sola delle finestre successive al mese di conclusione.

Domanda: Al fine della rendicontazione del LEP F3, che output é necessario produrre per
dimostrare il raggiungimento del risultato atteso?

Risposta: Trattandosi di una misura il cui voucher a risultato verra riconosciuto solo in caso di
successo occupazionale, sara possibile portare a rendicontazione il LEP F3 solo nel caso in cui
I'inserimento lavorativo del beneficiario scaturisca da un'azione diretta di incrocio domanda e
offerta (matching) svolta dal realizzatore tra una vacancy pubblicata su Borsa Lavoro ed un
beneficiario che ha in carico nell'ambito del Programma GOL, il cui profilo risponde a quello
ricercato dall'azienda.

Gli output minimida produrre sono quelli indicati nelle LL.GG. cosi come megliodettagliatinella
Nota prot.n. 14109 del 27.2.24 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) — Programma di Garanzia Occupabilita dei Lavoratori GOL — Awviso pubblico n. 1
M5C1R1.1 CUP E72E22001140006 — Rendicontazione servizi specialistici — Manuale operativo
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per i soggetti attuatori Unita di Missione PNRR — Precisazioni giustificativi spese”. Eventuali
ulteriori documenti giustificativi potranno essere richiesti in coerenza con le eventuali ulteriori
indicazioni che verranno previste nel Manuale operativo nazionale del programma GOL in fase
di definizione da parte dell’Unita di Missione del PNRR.

Domanda: Cosa succede se il beneficiario viene assunto durante il periodo di erogazione delle
misure previste dal percorso di assegnazione?

Risposta: Qualora il beneficiario venga assunto durante il periodo di erogazione della misura di
accompagnamento al lavoro o di un'altra delle misure previste dal percorso di assegnazione (ad
esempio a seguito di autocandidatura presso un'azienda), una volta registrato lo status
"terminata" per le misure fino a quel momento erogate, sara possibile portare a
rendicontazione le ore delle misure svolte fino a quel momento. Per il LEP F3 sara possibile
procedere allarendicontazione soltanto se I'assunzione scaturisce da un’azione di matching cosi
come indicato in risposta alla FAQ n. 3.3.

Domanda: In relazione al punto in cui viene indicato che la domanda di rimborso (DDR) dovra
essere inoltrata dal Soggetto Realizzatore entro 60 gg dalla scadenza della durata massima
consentita per la conclusione del rispettivo percorso. Dopo tale scadenza il sistema informativo
blocca la possibilita di procedere alla rendicontazione (3.1 delle Linee Guida), pertanto entro i
60 giorni del relativo percorso (ad esempio percorso 1 orientamento + accompagnamento
+incrocio) dovro rendicontare tenendo conto anche delle finestre di rendicontazione che sono
state fornite?

Si intende dire che entro 60 giorni dalla fine dell’intero percorso non del singolo LEP si potra
rendicontare nella prima finestra utile?

Ad esempio, se io termino il percorso il 15 giugno entro il 10 luglio dovro rendicontare? Perché
e la prima finestra utile dalle indicazioni ricevute. E corretto?

Risposta: In relazione alla sezione 3.1 della LL.GG. parte 2 il periodo “La domanda di rimborso
(DDR) del saldo dovra essere inoltrata dal Soggetto Realizzatore entro 60 gg dalla data di
conclusione degli esami o, nel caso in cui non siano previsti esami finali, dalla data di chiusura
dell’attivita formativa. Dopo tale scadenza il sistema informativo blocca la possibilita di
procedere alla rendicontazione”, essendo esplicitamente indicato il riferimento alla data di
conclusione degli esami o, nel caso in cui non siano previsti esami finali, alla data di chiusura
dell’attivita formativa, e riferito esclusivamente alla rendicontazione delle attivita formative.
Pertanto, le attivita riconducibili ai LEP E, F1, F2 ed F3 non rientrano in questa tipologia e
seguono le tempistiche di rendicontazione richiamate in risposta alla FAQ 3.1

Domanda: Con riferimento alla premialita LEP F3 in caso di successo occupazionale, la stessa e
a importo fisso oppure il massimale per la premialita a risultato é riproporzionato sottraendo le
ore di LEP F1 erogate?
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Risposta: Gli importi per la premialita a risultato sono indicati nella Deliberazione del
Commissariostraordinario ANPAL n. 5 del 05 maggio 2022 “Standard dei servizi di GOL e relative
unita di costo standard” e ss.mm.ii. e sono importi fissi definiti in rapporto alla tipologia
contrattuale ed al percorso di assegnazione del beneficiario.

3.7.Domanda: / termini per la rendicontazione si riferiscono al percorso o alle singole misure? Se io
termino il servizio dell'orientamento (quindi le 4 ore, ad esempio, per il percorso 1), posso
rendicontarle o devo aspettare la fine della durata massima del percorso, ossia dei 6 mesi?

Risposta: Si vedano le risposte alle FAQ 3.1, 3.2 e 3.5

3.8. Domanda: Richiesta di chiarimentirelativial LEP F3, in particolare per quanto riguardal'incrocio
domanda e offerta di lavoro e il riconoscimento economico associato. Il riconoscimento
economico é possibile solo se si finalizza con un contratto di lavoro a tempo determinato o di
somministrazione della durata di almeno 6 mesi. Vorremmo, pertanto, ottenere ulteriori dettagli
riguardo alle proroghe e alle trasformazioni dei contratti. La domanda principale é la seqguente:
sono accettate le proroghe per il raggiungimento del risultato minimo dei 6 mesi, o é possibile
considerare le trasformazioni dei contratti allo stesso fine? A titolo di esempio, se un contratto
inizia con una durata di 3 mesi e viene prorogato all’interno della stessa CO per altri 3 mesi, cid
verrebbe considerato come raggiungimento del risultato minimo dei 6 mesi? Un altro esempio
sarebbe un contratto iniziale di 6 mesi, sequito da una proroga interna nella stessa CO di altri 6
mesi. In questo caso, il risultato complessivo sarebbe di 12 mesi?

Risposta: No, il successo occupazionale viene riconosciuto una sola volta per beneficiario, al
momento della stipula del contratto e senza tenere conto di eventuali proroghe.

Ai sensi della Deliberazione del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 05 maggio 2022
“Standard dei servizidi GOL e relative unita di costo standard” e ss.mm.ii.i risultati sono previsti
per contratti di lavoro a tempo determinato che prevedono, una durata minima di almeno 6
mesi, e per contratti di lavoro a tempo, indeterminato e di apprendistato di | e lll livello. Nella
Deliberazione citata non sono inclusi i contratti di somministrazione.

Quindi se un contratto inizia con una durata di 3 mesi e viene prorogato all’interno della stessa
CO per altri 3 mesi, non c’e riconoscimento di successo occupazionale perché non e stato
raggiunto il risultato minimo dei 6 mesi all’atto della stipula.

Se il contratto inizia con una durata di 6 mesi, seguito da una proroga interna nella stessa CO di
altri 6 mesi, c’é riconoscimento di successo occupazionale perché & stato raggiunto il risultato
minimo dei 6 mesi all’atto della stipula, ma non quello di 12 mesi a seguito della proroga.



